
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 53 DEL 23/10/2024 

 
 
OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per i giorni Sabato 26 
ottobre 2024 e lunedì 28 Ottobre 2024 in occasione della 52^ edizione della Sagra 
delle Castagne e delle nocciole. 
 
 
   
 
 
 

 
 
 

All' Istituto Comprensivo 
di scuole materne elementare e media 
Via Cagliari n° 66 
                                      08032 DESULO 
nuic835004@istruzione.it 
pec= nuic835004@pec.istruzione.it 
tel.Desulo 0784619219  
 
 
 
Al Dirigente scolastico dell’I.T.C. Commerciale 
Ragioneria 
Via Nuova                                     08031 
ARITZO 
nuis01200g@pec.istruzione.it 
nuis01200g@istruzione.it 
tel. Sorgono 0784621001 fax 0784621136 
tel Aritzo 0784629267  
                                   

 
 
 

e.p.c. Provveditorato agli Studi                                          
NUORO 
uspnu@postacert.istruzione.it 
 

  Alla PREFETTURA di NUORO 
Pec: protocollo.prefnu@pec.interno.it 
 
Al Comando Stazione Carabinieri 
08030 BELVI’ 
stnu2326b0@carabinieri.it 
 
Albo Pretorio                                                      
SEDE 
 

 

mailto:nuic835004@istruzione.it
mailto:nuic835004@pec.istruzione.it
mailto:nuis01200g@pec.istruzione.it
mailto:uspnu@postacert.istruzione.it


IL SINDACO 
 
CONSIDERATO CHE i giorni 26 (sabato) ottobre e 27 Ottobre (domenica) 2024 si terrà ad Aritzo 
la 52^ edizione della Sagra delle castagne e delle nocciole che, come consuetudine richiamerà 
sul posto una moltitudine di turisti oltre che un gran numero di operatori commerciali, con 
esposizione di vari prodotti; 
 
CONSTATATO CHE in considerazione di quanto su esposto, la viabilità urbana ed extraurbana, a 
causa dell’evento di cui sopra risulta difficoltosa soprattutto per quanto riguarda il transito dei 
pullman adibito al trasporto degli alunni pendolari; 
 
RAVVISATO CHE i parcheggi all’interno del territorio di Aritzo, risultano insufficienti per la 
moltitudine di persone che si prevede parteciperanno a tale manifestazione, soprattutto per chi 
possiede un camper o una roulotte;  
 
CHE è necessario creare nuove aree da destinare a parcheggi, soprattutto per sopperire a questa 
mancanza che si verrà a creare nei giorni sopraindicati; 
 
CHE nei plessi scolastici sopra indicati, risultano provvisti di aree parcheggio,   
 
CHE è intenzione del Comune di Aritzo di usufruire di dette aree di parcheggio in occasione della 
Sagra delle Castagne e delle Nocciole; 
 
CONSIDERATO CHE occorre provvedere precauzionalmente alla chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado di questo comune, affinché possano essere utilizzati i parcheggi e per rendere più 
agevole la viabilità urbana ed extra urbana che detta Sagra comporta; 
 
RAVVISATA la necessità di tutelare la pubblica incolumità a persone e cose e rendere più agevole 
il flusso del traffico veicolare e sopperire alla mancanza dei parcheggi; 
 
SI RITIENE OPPORTUNO di dover chiudere la scuola sabato 26 ottobre 2024 e lunedì 28 ottobre 
2024, onde consentire la pulizia da parte degli operatori ecologici, degli eventuali rifiuti o sporcizia 
che potrebbe essere prodotta in tale occasione; 
 
VISTO l’art 50 comma 5 e l’art. 54 comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000; 
 

ORDINA 
 
CHE per i motivi citati in premessa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado esistenti nel 
Comune di Aritzo nei giorni di Sabato 26 Ottobre 2024 e di Lunedì 28 Ottobre 2024. 
 
CHE il Dirigente Scolastico dell’I.T.C. per Ragionieri, il Direttore dell’Istituto Comprensivo scuola 
Materna medie ed Elementari sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza. 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 



oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
  
Dalla Residenza Municipale, 23 ottobre 2024 
                                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                                           Paolo Fontana 
  


